证券代码：833171        证券简称：国航远洋        公告编号：2025-070

福建国航远洋运输（集团）股份有限公司

投资者关系活动记录表

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带法律责任。

一、 投资者关系活动类别

□特定对象调研

√业绩说明会

□媒体采访

□现场参观

□新闻发布会

□分析师会议

□路演活动

□其他

二、 投资者关系活动情况

活动时间：2025年 4月 10日

活动地点：福建国航远洋运输（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）

在上海证券报·中国证券网路演中心（https://roadshow.cnstock.com/）采用

网络远程的方式召开 2024年年度报告业绩说明会。

参会单位及人员：通过网络方式参加公司本次业绩说明会的投资者

上市公司接待人员：公司董事长、总裁：王炎平先生；公司独立董事：林跃

武先生；公司董事、副总裁、财务总监：薛勇先生；公司董事会秘书：何志强先

生；公司保荐代表人：徐朝阳先生

三、 投资者关系活动主要内容

1. 人民币贬值对公司经营方面有何影响？

答：人民币贬值对公司的经营影响主要是通过收入端的汇兑收益直接增加

了公司的利润，2024年公司境外收入占比达 67%，且主要以美元结算，人民币

贬值将直接提升美元收入的人民币计价金额。

2. 公司 2024 年年底资产总额大幅提高的主要原因？

答：公司 2024年资产总额大幅提高的原因如下：

（1）新造船投入运营，新造船属于固定资产，其价值较高，直接增加公司

的资产总额。

（2）公司通过融资租赁船舶等方式也会是的资产总额增加。

除上述原因外，市场行情利好与航线策略调整使公司的运输收入增加，利

润水平提高，进而增加了公司的资产。

3. 公司会不会引入大数据、人工智能等技术，来提升运营管理水平？

答：公司已在规划引入大数据、人工智能等技术来提升运营管理水平，主

要包括数据建模与预测、多模态 AI 应用、智能航运平台建设等。

此外，“国航远洋大数据分析中心”、“GH-AIS” 已上线运行，MOS系统也

在不断完善。这些都为大数据、人工智能等技术的应用提供了基础和支持。

4. 现在航运业都在搞数字化转型，公司在信息化建设上有什么规划？

答：公司在信息化建设上的规划主要包括：

（1）成立专业公司：公司已在上海设立全资航运科技公司。该公司将立

足于为航运企业提供创新技术应用场景设计及信息化、数字化整体解决方案，

集中集团的航运科技属性，顺应航运行业的智能化、信息化发展趋势，满足日

益增长的航运科技服务需求，巩固及提升公司在航运市场的领先地位。

（2）优化信息系统：公司自主开发了国航远洋信息化系统（MOS 系统），

该系统特点包括：数据实时查看与统计分析、多模块集成与协同作业、船舶动

态管理、智能化与定制化等，通过系统提供智能化决策建议，帮助企业优化运

营策略，提升竞争力。

5. 贵司的新建船舶有绿色低碳节能、预留甲醇双燃料动力系统的特点，

公司在技术应用和维护方面做了哪些准备工作？

答：公司在新建船舶的技术应用和维护方面，做了以下准备工作：

优化设计：采用线型优化、轻量化设计、螺旋桨与节能装置一体化设计等

措施，降低了空船重量，提升船舶的能效水平，同时创新甲醇舱设计置于甲板

之下，既节约空间，又提升整体安全性能。

配置节能与智能系统：配备燃油优化系统和能耗控制系统，可根据船舶航

行区域的环境因素及到港时间要求，自动规划航线、航速和油耗，并针对大功

率设备实现变频调节，从而实现节能。同时，采用船舶智能系统，包括船舶航

行安全辅助系统、船舶能效系统、船舶机舱设备监控系统、信息平台等，实现

对船舶关键设备的数据监控、船舶排放监控、船岸信息共享等功能，提高船舶

安全可靠性和营运管理效率。

6. 公司 2024 年年底资产负债率上升的主要原因是什么？

答：公司资产负债率上升最主要原因是公司船队规模扩张，新增船舶所需

部分资金通过银行借款及融资租赁等方式筹集。

7. 现在全球航运环境复杂，公司怎么保障船舶航行安全？

答：在全球航运环境复杂的情况下，公司主要通过以下措施保障船舶航行

安全：加强船员培训，包括开展常态化培训；严格船舶维护管理流程；强化安

全管理，公司完善安全制度，下发了《安全生产治本攻坚三年行动实施方案

（2024-2026年）》；开展“安全生产月”专项活动；采用先进技术；使用智能

船舶系统；在新建造的船舶上采用更多、更先进的智能化系统等。

8. 2024 年贵司加强了营业成本管理，在节能减排上采取了哪些具体措

施？未来怎么进一步降低燃油成本？

答：集团致力于推动绿色低碳航运的发展，通过新造船的绿色设计、现有

船舶的节能改造、低碳燃料的使用以及智能化技术的应用，不断提升船舶的环

保性能和运营效率，践行低碳数智化转型路径，注重“绿色”和“智能”发展，

保证“低碳”和“高效”。为进一步强化节能减排管理，系统性推进低碳航运发

展，于报告期内成立了集团节能减排工作组和船舶管理公司能效管理中心，以

确保我们的船舶能效评级保持在高水平。

未来公司积极布局新型绿色节能智能化船舶建造，如在新 8.9万吨级干散

货上预留甲醇双燃料动力系统，从而实现节能减排的目标，降低燃油成本占比。

9. 2024年公司对联营企业和合营企业的投资收益是 17,282,966.02 元，

是否全部来自天津国能海运有限公司？

答：公司 2024 年财务报表中按照权益法核算的长期股权投资收益为

17,282,966.02元，其中包含了对联营企业天津国能海运有限公司的投资收益。

10. 运价指数如果下降幅度大，公司有什么应对方法？

答：公司目前客户资源丰富、运力结构持续优化、运力规模稳步增长，具

备丰富的应对行业波动的管理经验。在面对航运市场大幅下跌时，公司能够凭

借灵活的经营策略，积极开展创收稳定的业务；同时，严格控制成本费用，确

保利润最大化。

11. 公司未来有没有进一步技术升级的计划？

答：关于未来的技术升级计划，公司计划在船舶智能技术方面开展以下研

发项目：

基于数据应用的增值模式：例如利用船舶运行数据进行分析，为企业提供

优化设备维护、运营策略等方面的建议，创造更多的商业价值；

加载增强视觉辅助航行功能通过融合多种传感器数据，进一步提高船舶在

复杂航行环境中的安全性；

加载 3D 影像智能辅助靠泊功能为船员提供更直观、准确的靠泊信息，提

高靠泊的效率和安全性；

实现锚机的远程操控：提高锚机操控的效率和准确性，减少船员在锚机操

作过程中的风险；

实现船岸交互：使岸基人员能够及时了解船舶的运行状况，对船舶进行远

程指导和管理，提高船舶运营的整体效率和安全性。

福建国航远洋运输（集团）股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 14 日

	一、 投资者关系活动类别
	二、 投资者关系活动情况
	三、 投资者关系活动主要内容